

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE –
COREMU – 2026**

Áreas de Concentração: FARMACIA HOSPITALAR

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
7	(A) segregar os resíduos quimioterápicos líquidos no grupo b, com acondicionamento rígido, estanque e identificado.	RDC ANVISA nº 222/2018 revogou explicitamente a RDC nº 306/2004, e não a RDC nº 33/2003, que trata de outro escopo regulatório da vigilância sanitária. A RDC ANVISA nº 33/2003 aprova o Regulamento Técnico para o Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), estabelecendo diretrizes gerais para a prevenção de riscos à saúde e ao meio ambiente, por meio da segregação, acondicionamento, tratamento e destinação final adequada desses resíduos. Define cinco grupos de RSS com base no risco: A, B, C, D e E. A RDC ANVISA nº 222/2018 menciona explicitamente os grupos de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), definindo-os nos incisos LIV a LVIII do Art. 3º e detalhando-os no Anexo I.	Indeferido	Gabarito Mantido
12	(A) A vaselina (petrolato) é um gel semissólido, classificado como organo-gel.	A referência bibliográfica indicada — ALLEN, Loyd V.; POPOVICH, Nicholas G.; ANSEL, Howard C. Formas farmacêuticas e sistemas de liberação de fármacos. 9. ed. Porto Alegre: Artmed, 2013, p. 412-413 — oferece respaldo à resposta correta apresentada na questão.	Indeferido	Gabarito Mantido
16	(A) o gerenciamento completo dos resíduos, desde a geração até a disposição final ambientalmente adequada.	A referência bibliográfica indicada: Referência: Art. 10 – RDC nº 222/2018 - oferece respaldo à resposta correta apresentada na questão.	Indeferido	Gabarito Mantido

18	(A) As fontes de informação utilizadas pelos CIM podem ser classificadas em primárias (publicações em periódicos científicos), secundária (serviços de indexação e resumos da literatura primária) e terciária (livros texto, monografias e bases de dado computadorizadas).	O recurso foi considerado indeferido, uma vez que o próprio autor do deste cita a referência utilizada para a confecção da questão. A referência de Marin (2003), na página 324, cita os conceitos da alternativa A, respaldando-a como a correta. Dessa forma, havendo bibliografia que respalde o questionamento e coerência na resposta, considera-se o recurso indeferido.	Indeferido	Gabarito Mantido
19	(C) Aumentam a liberação de renina e a taxa de formação de Angiotensina I, interferindo na retroalimentação negativa de alça, tanto curta quanto longa, na liberação de renina. A Angiotensina I acumulada é desviada para vias metabólicas alternativas, aumentando o produção de peptídeos vasodilatadores Ang(1-9) e Ang(1-7).	Questão anulada em função de erro de digitação do nome do fármaco “fosinopril” incorretamente digitado como “fusinopril”	Deferido	Questão Anulada
20	(D) A morfina tem tempo de permanência mais longo no líquido cefalorraquidiano e, por isso, após administração intratecal ou peridural, a depressão respiratória	<p>De acordo com o enunciado e, dentre as alternativas descritas, observa-se que:</p> <p>ALTERNATIVA A) O tramadol é um análogo sintético da codeína que atua como agonista fraco do MOR, além de ter parte do seu efeito analgésico atribuído à inibição da captação de NE, 5-HT e DA.</p> <p>REFERÊNCIA: BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L.</p>	Indeferido	Gabarito Mantido

	<p>pode demorar até 24 horas para começar, após uma dose administrada em bolus.</p>	<p>Goodman & Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 13 ed. 2018. Pág 459. A alternativa está incorreta pois, de acordo com o texto na referência citada: “O tramadol é um análogo sintético da codeína que atua como agonista fraco do MOR, além de ter parte do seu efeito analgésico atribuído à inibição da captação de NE, 5-HT.” Portanto, não referência à inibição da captação de dopamina (DA), o que torna a alternativa INCORRETA.</p> <p>Alternativa B) Diferente da Meperidina, a depressão respiratória Indeferido Alternativa D</p> <p>causada pela morfina, é responsável pelo acúmulo de CO₂ que, por sua vez, causa vasodilatação cerebral, aumento do fluxo sanguíneo do cérebro e elevação pressão do líquido cerebral.</p> <p>REFERÊNCIA: BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L. Goodman & Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 13 ed. 2018. Pág 456.</p> <p>A alternativa está incorreta pois, de acordo com o texto na referência citada no tópico: AÇÕES DA MEPERIDINA NO SISTEMA NERVOSO CENTRAL – descreve, em sua última frase Como também ocorrer com a Morfina, a depressão respiratória é responsável pela cumulação de CO₂ que, por sua vez, causa vasodilatação cerebral, aumento do fluxo sanguíneo do cérebro e elevação pressão do líquido cerebral.</p> <p>Por outro lado, a alternativa do certame descreve que “DIFERENTE da Meperidina” enquanto o correto seria “COMO TAMBÉM OCORRE”, o que torna a alternativa INCORRETA.</p> <p>ALTERNATIVA C) No adulto, a duração da analgesia produzida pela morfina aumenta progressivamente com a idade, assim como há um aumento significativamente importante no grau de analgesia obtida com a mesma dose.</p> <p>REFERÊNCIA: BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L. Goodman & Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 13 ed. 2018. Pág 455.</p> <p>A alternativa está incorreta pois, de acordo com o texto na referência citada no tópico: FATORES QUE AFETAM A RESPOSTA A PACIENTES À MORFINA E A SEUS CONGÊNERES, dentre os vários fatores, foi escolhido para o certame, SOMENTE àquele referente à idade. O texto descreve: “Nos adultos, a duração da analgesia produzida pela morfina aumenta progressivamente com a idade, contudo o grau de</p>		
--	---	--	--	--

		<p>analgesia obtida com determinada dose pouco se altera". Ao observar a alternativa do certame, nota-se claramente que está descrito que há um aumento importante da analgesia obtido com a mesma dose. Ressalta-se que em nenhum momento foi citado qualquer outro parâmetro a não ser a idade do paciente na alternativa em questão, o que torna a alternativa INCORRETA</p> <p>Alternativa D) A morfina tem tempo de permanência mais longos no líquido cefalorraquidiano e, por isso, após administração intratecal ou peridural, a depressão respiratória pode demorar até 24 horas para começar, após uma dose administrada em bolus.</p> <p>REFERÊNCIA: BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L. Goodman & Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 13 ed. 2018. Pág 464.</p> <p>Considerando que na referência citada, o texto inicial da página finaliza o parágrafo iniciado na página anterior. O texto em questão pode ser encontrado na 2ª linha do 1º paragrafo subsequente. Portanto, a "alternativa D" NÃO é imprecisa e está em acordo com o que é descrito na referência bibliográfica.</p> <p>GABARITO MANTIDO</p>		
21	(B) 1) imipramina; 2) fenelzina; 3) atomexetina; 4) sertralina	Nenhuma das alternativas apresentava um fármaco da Classe de Inibidores da recaptação de serotonina e noradrenalina (IRSN) - que também foi incorretamente digitada no enunciado como Inibidores seletivos da recaptação de serotonina e noradrenalina (ISRSN).	Deferido	Questão Anulada
23	(C) Liraglutida	Segundo a referência bibliográfica indicada: BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L. Goodman & Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 13 ed. 2018. Pág 1092 - oferece respaldo à resposta correta apresentada na questão.	Indeferido	Gabarito Mantido
25	(A) não adesão dos usuários à farmacoterapia	Segundo referência bibliográfica indicada: BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos. Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Cuidado Farmacêutico na Atenção Básica. Caderno 1: Serviços Farmacêuticos na Atenção Básica à Saúde. Brasília: 2014. p40-41a frase encontra-se idêntica a resposta na referência.	Indeferido	Gabarito Mantido
26	(B) a toda a equipe para consulta".	Segundo referência bibliográfica indicada: BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos. Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Cuidado Farmacêutico na Atenção Básica. Caderno 1: Serviços Farmacêuticos na Atenção Básica à Saúde. Brasília: 2014. p80 a frase	Indeferido	Gabarito Mantido

		completa encontra-se idêntica a da referência		
29	(D) não efetivo; reação adversa; intoxicação medicamentosa.	Segundo referência bibliográfica indicada: BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos. Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Cuidado Farmacêutico na Atenção Básica. Caderno 2: Capacitação para implantação dos serviços de clínica farmacêutica. Brasília: 2014.p.78 a frase completa encontra-se idêntica a da referência	Indeferido	Gabarito Mantido
31	(C) promoção, proteção e recuperação da saúde e prevenção de agravos.	Segundo referência bibliográfica indicada: BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos. Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Cuidado Farmacêutico na Atenção Básica. Caderno 1: Serviços Farmacêuticos na Atenção Básica à Saúde. Brasília: 2014. p.61 a frase completa encontra-se idêntica a da referência	Indeferido	Gabarito Mantido
34	(D) a utilização de aventais e luvas deve ser realizada nos momentos de assistência direta ao paciente a fim de evitar que o profissional de saúde seja carreador desses microrganismos a outros pacientes/residentes".	Segundo referência bibliográfica indicada: Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária Prevenção de infecções por microrganismos multirresistentes em serviços de saúde – Série Segurança do Paciente e Qualidade em Serviços de Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Brasília: Anvisa, 2021.p71 a frase completa encontra-se idêntica a da referência	Indeferido	Gabarito Mantido
35	(B) 1 e 4.	Segundo referência bibliográfica indicada: Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária Prevenção de infecções por microrganismos multirresistentes em serviços de saúde – Série Segurança do Paciente e Qualidade em Serviços de Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Brasília: Anvisa, 2021.p64. As respostas corretas são apenas as alternativas 1 e 4 visto que a 2 acrescenta o texto: "que atenda exclusivamente a escolha do prescritor." - tornando a errada. E a 3, também acrescenta o texto: "porém importante não restringir a capacidade do prescritor." - tornando a errada.	Indeferido	Gabarito Mantido